
SEMINARIUM Z MAGNETYZMU I NADPRZEWODNICTWA 
 

Uprzejmie zawiadamiamy, Ŝe w ŚRODĘ 

27 kwietnia 2011 r., o godz. 10:00 
 

w sali 203 (bud. 1) odbędzie się seminarium, na którym 
 
 

Ks. prof. dr hab. Henryk SKOROWSKI 
 

Rektor Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 
 
 

wygłosi referat na temat: 
 

„Solidarność w nauczaniu społecznym Jana Pawła II” 
  

Analiza nauczania Jana Pawła II pozwala wydobyć głęboką treść solidarności jako postawy 

moralno - społecznej. Jej najgłębszą istotą jest jedność i wspólnotowość. PapieŜ widzi ową jedność w 

trzech zasadniczych płaszczyznach. Pierwszą z nich jest jedność w dobru wspólny, drugą jedność w 

człowieczeństwie, trzecią zaś jedność w Bogu. Refleksja nad nauczaniem papieŜa pozwala zasadnie 

wnioskować, iŜ właściwy kierunek kształtowania solidarności winien zmierzać od jedności w dobru 

wspólnym do jedności w Bogu. Nie ulega bowiem wątpliwości, Ŝe o ile pozostanie się tylko i 

wyłącznie na płaszczyźnie dwóch pierwszych wymiarów solidarności, tzn. jeśli się nie dotrze do tego 

najgłębszego jej wymiaru - wpisania w Boga tego, co ludzkie, zawsze grozi niebezpieczeństwo utraty 

tego właściwego człowiekowi sposobu bytowania. Znakomicie wyraŜa to W. Kasper: "odłączeniu się 

człowieka od Boga towarzyszy popełnione bardzo szybko morderstwo Kaina na jego bracie Ablu. 

Ludzie przestają się słuchać i rozumieć nawzajem, skoro stracili juŜ wspólną podstawę i swoje 

centrum w Bogu, a ten babelianizm (biblijna wieŜa Babel) przybiera obecnie rysy niemal 

apokaliptyczne. Wiele słów, które słuŜyły początkowo wzajemnemu zrozumieniu i porozumieniu się 

ludzi, przybiera zgoła odmienne znaczenie /.../ pozbycie się Boga jako podstawy prowadzi z kolei do 

wyzbycia się takŜe bliźniego. Brat staje się siłą faktu, obcym a nawet wrogiem. Dochodzi do braku 

zaufania, wspólnego języka między ludźmi, kaŜdy czuje się osamotniony, opuszczony, zdany na siebie i 

to wielorako /…/. Alienacja Boga i bliźniego prowadzi takŜe w ostateczności do wyalienowania nas 

samych". 

Od solidarności do braterstwa - oto rzeczywista perspektywa, którą ukazuje Jan Paweł II. Ku 

tej perspektywie zmierzać winna nasza ludzka solidarność, o ile nie ma być tylko i wyłącznie 

przemijającym faktem, ale trwałą rzeczywistością ludzkiego bytowania "wszystkich z wszystkimi" i 

"wszystkich dla wszystkich". 
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